РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]18.04.2024                                                        с.Сон                                                   № 161

О внесении изменений в Положение об организации учета
муниципального имущества и ведении реестра муниципального
имущества, утвержденное  решением Совета депутатов
Селосонского сельсовета от 29.10.2021 № 64

         На основании федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  приказа Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н, Совет депутатов Селосонского сельсовета

РЕШИЛ:

    1. Внести изменений в Положение об организации учета муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества, утвержденное  решением Совета депутатов
Селосонского сельсовета от 29.10.2021 № 64 следующие изменения:
1) В водной части Положения «Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №
424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» заменить  на «приказ Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н»;
2) Пункт 2.2. Положения изложить в следующей редакции :

« 2.2. Правообладатель для внесения в реестр сведений об имуществе, приобретенном им по договорам или на иных основаниях, поступающем в его хозяйственное ведение или оперативное управление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обязан в 7-дневный срок со дня возникновения соответствующего права на объект учета направить в уполномоченный орган заявление о внесении в реестр сведений о таком имуществе с одновременным направлением подтверждающих документов»;
3) Пункт 2.3.Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Уполномоченный орган в 14-дневный срок со дня получения документов правообладателя обязан провести экспертизу документов правообладателя и по ее результатам принять одно из следующих решений:
[bookmark: 100153]а) об учете в реестре объекта учета, исключении изменившихся сведений об объекте учета из реестра и о внесении в него новых сведений об объекте учета или исключении всех сведений о нем из реестра, если установлены подлинность и полнота документов правообладателя, а также достоверность и полнота содержащихся в них сведений;
[bookmark: 100154]б) об отказе в учете в реестре объекта учета, если установлено, что представленное к учету имущество, в том числе имущество, право муниципальной собственности на которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, не находится в муниципальной собственности;
[bookmark: 100155]в) о приостановлении процедуры учета в реестре объекта учета в следующих случаях:
[bookmark: 100156]установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в документах правообладателя сведений;
[bookmark: 100157]документы, представленные правообладателем, не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления.
[bookmark: 100158]В случае принятия уполномоченным органом решения, предусмотренного подпунктом "в" настоящего пункта, уполномоченный орган направляет правообладателю требование в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения и документы, подтверждающие недостающие сведения о муниципальном имуществ»;
4) Пункт 6.1.положения изложить в следующей редакции:
«6.1.Выписка из реестра, уведомление об отсутствии  запрашиваемой информации в реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации указанного  в запросе объекта учета предоставляются заинтересованным лицам с помощью  почтовой связи либо в электронном виде, в том числе посредством  электронной почты, с использованием федеральной государственной информационной системы  «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». А также региональных порталов государственных и муниципальных услуг, если иное не установлено федеральными  законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными актами субъектов Российской Федерации и правовыми актами  органов местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса»
     2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ширинский вестник», размещению на официальном сайте администрации  https://admin-son.ru/, обнародованию на информационных стендах поселения.

Глава Селосонского сельсовета                                            И.Е.Горелов